
REGISTRO GENERALE N. 220 del 12/02/2026

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE 
-PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 52 del 11/02/2026
PROPOSTA N. 258 del 11/02/2026

OGGETTO: PNRR - AVVISO MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI 
"ANNCSU COMUNI MAGGIO 2025 AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO 
FORNITURA DATI CIVICI GEOREFERENZIATI SECONDO GLI STANDARD 
ANNCSU – CUP J81J25001620006 CIG: BA1DF16F35.

PREMESSO che:

con Decreto Sindacale n. 2 del 07.01.2026, prot. 295, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno Milena la 
nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva Innovazione Tecnologica 
Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in 
detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto 
Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 2° 
del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione 
Comunale verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 27.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2026-2028; 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 27.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario 2026/2028;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 in data 14.02.2025, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 integrato con il Piano degli Obiettivi e della Performance 
e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;

 VISTI

il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure 
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» che, al 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 220 del 12/02/2026 - 
Pag. 1 di 7



 

secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle 
amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»; 

la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante «Approvazione della 
Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»; 

il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto, relativo all’assegnazione delle risorse 
in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e 
target;

RICHIAMATO l’Avviso pubblicato in data 30/05/2025 sul sito PA DIGITALE 2026 ad oggetto: MISURA 1.3.1 
“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane 
(ANNCSU) COMUNI (MAGGIO 2025);

CONSIDERATO che: 

− in data 11/09/2025, il Comune di Cepagatti ha presentato domanda di partecipazione all’Avviso di cui 
sopra, richiedendo il finanziamento del servizio come in dettaglio riportato nella stessa domanda, per 
una somma complessiva di € 9.506,14; 

− con Decreto di approvazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stato ammesso il 
finanziamento pari a un importo complessivo pari ad € 9.506,14; 

- per gli investimenti (M1C1-1.3 1.4) i Soggetti Attuatori non devono compilare la Checklist DNSH; 

ATTESO che al fine di rispettare gli adempimenti previsti dall’Avviso Pubblico Investimento 1.3.1 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – ANNCSU COMUNI MAGGIO 2025 - M1C1 PNRR FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, per il quale è stato concesso a questo ente il contributo 
sopra indicato, si rende necessario, in attuazione del piano, di cui alla candidatura, procedere al 
conferimento dei dati georeferenziati relativi a tutti i numeri civici del territorio del comune di Cepagatti, 
integrando ed inviando i dati georiferiti tramite PDND alla banca dati ANNCSU (Anagrafe Nazionale 
Numeri Civici e Strade Urbane), secondo le specifiche tecniche ISTAT e Agenzia delle Entrate; 

CONSIDERATO che 

in base all’art. 50 co. 1 lett. b) D.lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di uno o più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

si procede con la seguente determinazione all’affidamento diretto del servizio di fornitura dei numeri 
civici georeferenziati;

RICHIAMATE in particolare le seguenti norme afferenti agli affidamenti in materia di PNRR in quanto 
applicabili alla presente procedura: 

-  l’art. 53 comma 1 del DL 31/05/2021, n. 77 e s.m.i. per quanto attiene al ricorso all’affidamento diretto 
per gli affidamenti in ambito ICT sottosoglia comunitaria; 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 220 del 12/02/2026 - 
Pag. 2 di 7



 

- l’art. 53 comma 2 del DL 31/05/2021, n. 77 e s.m.i. per quanto attiene alla stipula del contratto previa 
acquisizione di una autocertificazione dell'operatore economico aggiudicatario attestante il possesso 
dei requisiti generali, finanziari e tecnici, la regolarità del DURC e l'assenza di motivi di esclusione 
secondo segnalazioni rilevabili dal Casellario Informatico ANAC, nonché in ordine alle verifiche 
antimafia se dovute, per le quali trova applicazione l’art. 3 del DL n. 76/2020 (la cui applicazione è 
prorogata al 31/12/2026 dall’art. 14, comma 4 bis, del DL 13/2023); 

CONSIDERATA la proposta tecnica ed economica per l’integrazione con la Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati (PDND) nell’ambito dell’Avviso di cui alla Misura 1.3.1 del PNRR – ANNCSUComuni, pervenuta dalla 
Società GENEGIS GI SRL, acquisita agli atti con numero di protocollo 17736/2025, la quale ha ad oggetto le 
attività necessarie per garantire al Comune la partecipazione all’Avviso;

DATO ATTO che in conformità con le attività previste dall’Avviso, è prevista la fornitura dei servizi digitali 
finalizzati al conferimento della banca dati validata ad ANNCSU per tramite della PDND;

VISTA la necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli 
artt. 1 e 3 del D.lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura dal RUP;

RITENUTO di poter attivare una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett b) D.Lgs. 
36/2023, mediante procedura di acquisto su piattaforma MEPA comprendente la fornitura di PAGIS 
GeoCivici, conformi alle specifiche ANNCSU, pari ad € 7.791,92 oltre Iva al 22% alla ditta GENEGIS GI SRL 
con sede legale a Milano in Via Privata Cesare Battisti n. 1 p.iva 03810600159;

VALUTATO di definire le seguenti clausole contrattuali specifiche: 

 1. oggetto del contratto: fornitura di PAGIS GeoCivici, Misura 1.3.1 conformi alle specifiche 
ANNCSU;

 2. procedura di selezione: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023 
mediante Trattativa Diretta MEPA; 

 3. durata del contratto: 12 mesi; 

 4. contratto: stipulato in modalità elettronica su piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 53 co. 2 
del DL n. 77/2021; 

 5. requisiti: l’affidatario non deve trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di cui all’art. 94 
e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 di capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione, 
deve garantire il rispetto della disciplina relativa al perseguimento delle finalità relative 
alle pari opportunità generazionali e di genere e la promozione dell'inclusione lavorativa 
delle persone disabili di cui all’art. 47 del DL n. 77/2021;

VERIFICATO che nel bilancio 2026/2028, è stato assegnato al progetto in oggetto l’importo sopra indicato, 
finanziato interamente con risorse del PNRR; 

VISTA la dichiarazione di regolarità contributiva della Società GENEGIS GI SRL, INPS_ 49379256 del 
09/02/2026 con scadenza 09/06/2026;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il BA1DF16F35; 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 220 del 12/02/2026 - 
Pag. 3 di 7



 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 in merito all'obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO, inoltre, che 

- a questo progetto è stato assegnato il CUP J81J25001620006;

- il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge n. 136/2010;

- il RUP per la presente procedura è il sottoscritto Responsabile di Servizio; 

- la sottoscritta dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dal Codice di Comportamento e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445;

- il Codice Univoco Ufficio è LIKU0C;

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI: 

− il D.Lgs. n.267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 

− il D.Lgs. n.118/2011; 

− il D.Lgs. n.165/2001; 

− il D. Lgs. N. 36/2023; 

− lo Statuto comunale; 

− il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il regolamento comunale di contabilità; 

Rilevato che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 13.03.2025 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

TUTTO ciò premesso;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 220 del 12/02/2026 - 
Pag. 4 di 7



 

D E T E R M I N A

1. DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000, per i motivi esposti in narrativa e che qui 

si intendono integralmente riportati, le seguenti entrate del contributo di € 9.506,14 del PNRR - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO “DATI E INTEROPERABILITÀ” - MISURA 1.3.1 

“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane 

(ANNCSU) COMUNI (MAGGIO 2025) sul Cap. 552/23 del bilancio 2026/2028 annualità 2026; 

2. DI AFFIDARE alla ditta GENEGIS GI SRL con sede legale a Milano in Via Privata Cesare Battisti n. 1 p.iva 

03810600159, la fornitura dei servizi relativi all’ Avviso Misura1.3.1 - “Piattaforma Digitale Nazionale Dati 

“Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) - comuni – maggio 2025” – PNRR 

M1C1 investimento 1.3.1 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU per l’importo € 9.506,14 

IVA compresa; 

3. DI DARE ATTO che 

- al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi del PNRR approvato con Decreto della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, per un importo complessivo pari ad € 9.506,14, finanziato 

dall’UNIONE EUROPEA;

- il fornitore è tenuto all’attuazione e al rispetto sia delle norme in materia di PNRR, sia delle norme 

specifiche riferibili all’Avviso Pubblico 'Investimento 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – 

ANNCSU COMUNI MAGGIO 2025 - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, 

osservare il rispettare l’obbligo e di comprovare il conseguimento dei target e delle milestone associati 

all’intervento con la produzione di tutta la documentazione probatoria pertinente; 

4. DI IMPEGNARE in favore della ditta GENEGIS GI SRL con sede legale a Milano in Via Privata Cesare 

Battisti n. 1 p.iva 03810600159, la somma complessiva di Euro 9.506,14 relativa all’affidamento del 

servizio in oggetto mediante PROCEDURA MEPA N. 1435169 con imputazione della spesa sul Cap. 

2500/16 del bilancio 2026/2028 annualità 2026; 

5. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà al termine della chiusura del progetto PNRR di 

cui in oggetto; 

6. DI LIQUIDARE le somme dovute dietro presentazione di regolari fatture e nei limiti dell’impegno 

assunto; 

7. DI INDIVIDUARE la sottoscritta D.ssa Milena Di Giugno quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023; 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 220 del 12/02/2026 - 
Pag. 5 di 7



 

8. DI DISPORRE altresì la pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio on-line del Comune e 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” questo Comune.

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta affidataria per gli adempimenti di competenza.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR PESCARA nel termine di 60 gg. 
o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla 
data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 258 del 11/02/2026 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in 
data 11/02/2026

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 258 del 11/02/2026 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2026 2500 22 1 01 01 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 9.506,14

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 12/02/2026.

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 220 del 12/02/2026 - 
Pag. 6 di 7



 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 295

Il 12/02/2026 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 220 del 12/02/2026 con oggetto: 
PNRR - AVVISO MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI "ANNCSU 
COMUNI MAGGIO 2025 AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO FORNITURA DATI CIVICI 
GEOREFERENZIATI SECONDO GLI STANDARD ANNCSU – CUP J81J25001620006 CIG: 
BA1DF16F35.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 12/02/2026.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 220 del 12/02/2026 - 

Pag. 7 di 7


